

THE MORNING NEWS
BẢN TIN SÁNG 07/09/2022

**XU HƯỚNG ĐI NGANG CÒN
TIẾP DIỄN**

Quốc tế

- 🇺🇸 Chứng khoán Mỹ có phiên giao dịch tiêu cực trong ngày hôm qua, khi ngày càng nhiều dự đoán về hành động tăng lãi suất thêm 0,75% của Fed trong thời gian sắp tới. Chỉ số Dow Jones giảm 0,55%, chỉ số NASDAQ giảm 0,74% và chỉ số S&P 500 giảm 0,41%.
- 🇪🇺 Chứng khoán châu Âu có diễn biến ngược lại, với biến động tích cực trong ngày hôm qua. Chỉ số FTSE 100 (Anh) tăng 0,18%, CAC 40 (Pháp) tăng 0,19%. Trong khi đó, thị trường chứng khoán tại các nước Đông Nam Á hầu hết biến động nhẹ.
- 🇻🇳 Giá Gas tự nhiên biến động mạnh trong phiên giao dịch ngày hôm qua với mức giảm 7,3%. Trong khi đó, giá một số loại vật liệu cơ bản như thép, đồng, bạc tăng nhẹ.
- 🇷🇺 Bộ trưởng Phát triển Kinh tế Nga cho rằng kinh tế Nga sẽ trở lại tăng trưởng theo quý vào cuối năm nay hoặc đầu năm sau và dự kiến sẽ tăng trưởng 3% từ năm 2026.
- 🇪🇺 Lần đầu tiên trong 20 năm, Euro giảm xuống còn 0,99 USD khi Nga tuyên bố ngừng cung khí đốt cho châu Âu vô thời hạn.

Trong nước

- 🇻🇳 Vnindex có phiên giao dịch tăng điểm nhẹ, kết thúc phiên Vnindex tăng 0.05 điểm lên mức 1.277,40 điểm, khối lượng và giá trị giao dịch đều tăng so với phiên trước đó.
- 🇻🇳 Hầu hết các nhóm ngành đều biến động nhẹ so với phiên trước đó, nhóm cổ phiếu ngành điện nước gây chú ý trong phiên giao dịch với mức biến động mạnh trong phiên. Một số mã nhận được sự quan tâm của nhà đầu tư như POW, NT2, PC1.
- 🇻🇳 Nhà đầu tư nước ngoài tiếp tục bán ròng với giá trị 270,12 tỷ đồng, tập trung bán VIC (34,31 tỷ); HPG (31,02 tỷ); KDH (30,57 tỷ). Bên cạnh đó, tự doanh cũng tham gia mua ròng với giá trị 39,43 tỷ đồng, tập trung bán các cổ phiếu như VNM, NKG, HSG.
- 🇻🇳 Doanh thu du lịch lữ hành trong tháng 8 ước đạt 15,4 nghìn tỷ đồng, tăng gấp 3,4 lần cùng kỳ.
- 🇻🇳 Moody's nâng xếp hạng tín nhiệm dài hạn của Việt Nam từ mức Ba3 lên mức Ba2, triển vọng ổn định.

TIN TỨC ĐẦU NGÀY

Doanh nghiệp

- DCM: Nhà máy Đạm Cà Mau vận hành 115% công suất sau bảo trì.
- HPG: 7 thành viên trong HĐQT của Hòa Phát đều không nhận thù lao trong nửa đầu năm 2022.
- POW: PV Power bắt tay đối tác ngoại làm dự án điện khí LNG gần 2 tỷ USD.
- FLC: Quảng Bình nâng gấp đôi số tiền thu thuế tại FLC lên con số 448 tỷ đồng.
- NBB: Năm Bảy Bảy tiếp tục mua lại trái phiếu trước hạn, giảm lượng trái phiếu lưu hành từ 300 tỷ đồng về 290 tỷ đồng.
- VDS: Chứng khoán Rồng Việt điều chỉnh thời gian chuyển nhượng quyền mua từ 10/8 đến 7/9 thay vì 10/8-31/8.
- DVN: Dược Việt Nam chia cổ tức tỷ lệ 7% bằng tiền, Bộ Y Tế nhận gần 110 tỷ đồng.
- ITA: Tổng cục Thuế yêu cầu thanh tra thuế đột xuất Công ty Tân Tạo.
- DLG: Nợ phải trả của Đức Long Gia Lai đang ở mức 4.713 tỷ đồng, chiếm 70,5% khối tài sản.
- BCG: Chính thức đổi tên thành Công ty Cổ phần Tập đoàn Bamboo Capital.

DIỄN BIẾN THỊ TRƯỜNG CHỨNG KHOÁN THẾ GIỚI

CHỈ SỐ	07/09/2022	% Ngày	% Tuần	% Tháng	% YTD
VN INDEX	1.277,40	0,00%	-0,40%	1,97%	-14,74%
HNX30 INDEX	532,33	0,38%	-2,48%	-3,59%	-33,75%
VN30 INDEX	1.299,06	0,07%	-0,59%	2,12%	-15,41%
S&P 500	3.908,19	-0,41%	-3,04%	-5,72%	-18,00%
Dow Jones	31.145,30	-0,55%	-2,97%	-5,05%	-14,29%
Nasdaq	11.544,91	-0,74%	-3,93%	-8,79%	-26,21%
Shanghai Composite	3.243,45	1,36%	0,50%	0,51%	-10,89%
Nikkei 225	27.507,86	-0,43%	-2,08%	-2,37%	-4,46%
Thailand SET	1.633,87	0,73%	-0,34%	2,05%	-1,43%
Malaysia	1.488,27	-0,10%	-0,89%	-0,88%	-5,06%
Philippine	6.709,60	0,50%	0,29%	4,75%	-5,80%
Indonesia JCI	7.233,16	0,02%	1,03%	2,10%	9,90%
FTSE 100	7.300,44	0,18%	-0,83%	-1,87%	-1,14%
DAX	12.871,44	0,87%	-0,69%	-5,18%	-18,97%
CAC 40	6.104,61	0,19%	-1,70%	-5,68%	-14,66%

Nguồn: Bloomberg, Vietinbank Securities

TOP CỔ PHIẾU TĂNG – GIẢM GIÁ

HSX: Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
CMG	64.700	560.600	6,94%
VNS	20.150	296.100	6,90%
CRC	7.610	1.248.300	6,88%
HUB	29.700	155.100	6,83%
TNC	67.000	1.400	6,18%
DXS	22.700	1.119.400	5,34%
AGM	26.400	200.200	4,76%
VAF	13.300	200	4,72%
SMA	8.330	2.500	4,13%
TNH	41.450	196.400	3,24%

HNX: Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
TJC	16.600	1.200	9,93%
SDU	21.500	300	9,69%
L40	17.100	201	9,62%
VNT	76.500	700	9,60%
NSH	8.000	347.700	9,59%
PMP	19.600	2.670	9,50%
BST	15.100	500	9,42%
VSA	27.000	300	8,00%
L18	48.000	118.210	7,38%
CX8	5.900	100	7,27%

HSX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
FLC	3.460	5.016.700	-6,99%
KPF	18.250	3.500	-6,89%
TGG	6.900	1.160.700	-6,88%
PDN	108.800	2.300	-6,85%
AMD	2.180	3.436.500	-6,84%
HAI	1.590	490.200	-6,47%
PMG	12.300	5.100	-6,46%
ABT	36.100	500	-6,23%
MCP	21.150	200	-6,21%
VFG	39.850	1.800	-5,68%

HNX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
ART	3.600	4.826.472	-10,00%
NHC	30.600	100	-10,00%
L43	3.800	2.300	-9,52%
PBP	21.400	125.600	-9,51%
PTD	14.400	2.900	-9,43%
KLF	2.200	5.794.052	-8,33%
PEN	8.600	1.500	-6,52%
UNI	13.500	2.800	-5,59%
VDL	23.000	4.400	-5,35%
VMS	12.400	1.800	-5,34%

GIAO DỊCH CỦA KHỐI NGOẠI

HSX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK2	GT Bán ròng
1	PVD	56.194	VIC	34.306
2	VNM	35.669	HPG	31.020
3	HDB	24.335	KDH	30.569
4	MSN	14.549	KBC	25.502
5	HDG	11.487	DCM	24.455
6	NLG	10.575	FUEVFN	23.294
7	PVT	8.882	MIG	22.803
8	VRE	8.459	STB	21.627
9	PC1	7.080	VHC	19.352
10	NVL	5.862	VJC	18.958

HNX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK2	GT Bán ròng
1	PVS	36.576	BCC	2.832
2	TNG	1.648	VCS	1.303
3	SD5	198	TVD	1.155
4	API	186	DL1	1.049
5	NDN	131	TKU	201
6	LHC	103	HLD	189
7	BAX	86	PGS	157
8	TA9	42	NSH	121
9	GMX	23	HOM	103
10	PVC	23	DNC	93

Nguồn: Fiinpro, Vietinbank Securities

CẬP NHẬT THỊ TRƯỜNG HÀNG HÓA

Mặt hàng	Đơn vị	07/09/2022	%Ngày	% 5 ngày	%Tháng	%YTD
Oil WTI	USD/bbl.	86,29	0,01%	-5,84%	-3,06%	14,73%
Oil Brent	USD/bbl.	92,83	-0,20%	-6,53%	-2,20%	19,35%
Thép thanh	CNY/MT	3.683,00	1,93%	0,08%	-4,21%	-
Nhôm	USD/MT	2.254,75	-1,83%	-5,86%	-7,09%	-19,56%
Đồng	USd/lb.	343,40	1,42%	-3,29%	-3,67%	-22,12%
Than	USD/MT	450,25	3,51%	8,61%	24,72%	165,48%
Đường	USd/lb.	17,98	-0,94%	-2,49%	0,22%	-2,07%
Ngô	USd/bu.	676,50	1,76%	-0,48%	10,86%	14,03%
Gas	USD/MMBtu	8,09	-7,30%	-10,48%	0,37%	117,00%
Sữa	USD/cwt	19,63	-0,41%	-2,44%	-1,95%	6,57%
Vàng	USD/t oz.	1.707,10	-0,56%	-1,68%	-4,70%	-7,27%
Bạc	USD/t oz.	17,77	0,15%	-2,85%	-11,15%	-24,52%
Lúa Mỳ	USd/bu.	811,75	0,74%	-1,04%	2,07%	5,42%
Thịt lợn	USd/lb.	91,10	1,19%	-1,25%	-24,60%	11,81%

THÔNG BÁO MIỄN TRỪ TRÁCH NHIỆM

Nội dung bản tin này do Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (VietinBank Securities) cung cấp, chỉ mang tính chất tham khảo. Mặc dù mọi thông tin đều được thu thập từ những nguồn, tờ báo đáng tin cậy, nhưng VietinBank Securities không đảm bảo được tuyệt đối được độ chính xác của thông tin hay bất kỳ vấn đề nào liên quan đến việc sử dụng bản tin này.

Các ý kiến tổng hợp, dự báo chỉ thể hiện quan điểm của tác giả tại thời điểm phát hành, báo cáo chỉ nhằm mục đích cung cấp thông tin tham khảo chứ không mang tính chất mời chào, mua bán, nắm giữ bất cứ cổ phiếu nào. Báo cáo này là tài sản của Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (VietinBank Securities).

Không ai được phép sao chép, tái sản xuất, phát hành cũng như phân phối báo cáo này vì bất cứ mục đích cá nhân hay thương mại nào nếu không có sự đồng ý của VietinBank Securities.

Xin vui lòng ghi rõ nguồn khi trích dẫn các thông tin trong báo cáo này!